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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego ze sprawozdania Wydziału krajowego 

o krajowym kursie praktycznym dozorców melioracyjnych.

Wysoki Sejmie!
U chw ałą z dnia 21. listopada 1890 wprowadzony w życie krajowy kurs praktyczny dla 

. dozorców m elioracyjnych, w m yśl swego sta tu tu  organizacyjnego, kończy w roku bieżącym pierwsze 
trzechleeie. Uczniowie tego kursu  w liczbie 17-tu byli egzam inowani z nauk teoretycznych w dniach 
m ięgzy 27. a 80-tym  m arca , praktyczną zaś naukę ukończą w listopadzie, k tóra jak  corocznie 
od 1. kw ietnia się rozpoczęła.

Pod kierownictwem  starszego inżyniera krajowego b iura  m elioracyjnego P. Józefa J a n 
kowskiego, uczyli na tym kursie następujące funkeyonaryusze PP. prof. Zygm unt S tru siew icz , Inży
n ier Tad. S ikorsk i; inżynierowie asy sten c i: J . Bochniak, S tanisław  Szczepanowski, Ant. Biegański, 
Paw eł D yrdoń, Aleks. W ierzbicki, Mich. Kornelia, asysten t konceptowy W. kr._ M. Białobrzeski 
i adjunkt kraj. szk. lasowej Br. Błocki.

Najlepszym  świadectwem  chw alebnych usiłow ań tych panów jest wynik wspom nianego 
egzam inu teoretycznego, przy którym  na 17-tu egzam inow anych 1 otrzym ał stopień celujący, 9-ciu 
bardzo dobry, 9-eiu dobry, a 4-ch dosta teczny ; w yniki zaś praktycznego uzdolnienia uczniów z dwu
letniego przecięcia są, jak  to zresztą w obec ich wieku i naukowego przygotow ania, bardzo je s t 
n a tu ra ln em , jeszcze lepsze, gdyż w tym  kierunku 5-ciu wykazało celujące, 6-ciu bardzo dobre, 
4-ch dobre, a 2-eh dostateczne uzdolnienienie. — Praktyczną naukę odbywali uczniowie, częścią 
przy wykonujących się robotach publicznych, częścią zaś przy m elioracjach  pryw atnych, a dla n a 
leżytego obznajm ienia w szystkich z robotam i drenarskiem i, przydzielił W ydział krajowy uczniów 
zajętych przy robotach publicznych na czas pewien, kierownikowi ekspozytury tarnowskiej i inży
nierow i asystentow i W ierzbickiem u, do wykonywania drenow ania. — U zasadnioną je s t tedy n a 
dzieja, że wydatek poniesiony w celu fachowego w ykształcenia tych ludzi, nie jest darem nym , 
a pożyteczność jego nie wątpliwą.

Koszta utrzym ania kursu za czas od 1. grudnia 1891 do 80. listopada 1892 przedsta
wiają się w dochodach: 1 dotacya W . Sejm u . . . .  2.500 zł. — ct.

2 zasiłek e. k. M inisterstw a rolnictw a . 1.000 „ — „
3 pozostałości z roku 1890/1 .  18 „ 86 „
razem  w doehedaeh . . . 8.518 zł. 36 ct.
Sum a wydatków wynosi . . 3.498 „ 98 „
Pozostałość kasowa . . . 19 zł. 58 ct.

która w zamknięciu funduszów krajow ych na rok 1892 jako zaoszczędzenie będzie w ykazaną.
Zauważyć przytem  należy, że z ogólnej liczby 17-tu uczniów tego kursu było 10-ciu 

stypendystów  funduszu krajowego, 4 dozorców robót na  koszcie funduszów odnośnych przedsiębiorstw  
a 3 o w łasnym  koszcie, koszt zaś przeciętny w ykształcenia jednego ucznia w tym  pierwszym  trzech- 
leciu przy  liczbie 17-tu uczniów a eałkowitem  nakładzie ze stony kraju  i państw a 10.500 zł. wy
nosi 617 zł. 65 et.
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Dotychczasowe dw uletnie doświadczenia z krajowym praktycznym  kursem  dozorców m e
lioracyjnych wykazało, że insty tucya ta  je s t nietylko nader pożyteczną, a uczniowie są do wykony
w ania drenow ania przez w łaścicieli gruntów  poszukiwanym i, lecz naw et że zam ierzona uchwałam i 
Wysokiego Sejm u z dnia 6. kw ietnia 1892 akcya w spraw ie poparcia melioracyi lokalnej bez 
istn ienia kursu dozorców m elioracyjnych trudną by była do przeprow adzenia; po myśli bowiem tej 
uchw ały ma być w kraju stopniowo utw orzonych dziesięć ekspozytur, a siły  teczniczne bióra me
lioracyjnego jak  się dowodnie okazuje, mogą dopiero wówczas być należycie wyzyskanemi, jeżeli 
każdy eksponowany inżynier będzie m iał pięciu dozorców do rozporządzenia przy których pomocy 
może rocznie około 700 m orgów w ydrenow ać; same więc ekspozytury zaabsorbują 50-ciu dozor
ców. P rzy  dzisiejszej dotacyi funduszu m elioracyjnego państwowego (750.000 rocznie) będzie po
trzeba dla robót tego działu 28 dozorców licząc po dwóch dla każdego kierow nika budowy, który 
30.000 do 40.000 rocznie ma do przebudow ania, razem  tedy pokaźna liczba 78 dozorców których 
kraj będzie potrzebował, bez względu na konieczną potrzebę ustanowienia konduktorów dla konser- 
wacyi robót publicznych.

Jak  wyżej powiedziano w roku bieżącym zaledwie 17-tu takich dozorców ukończy kurs 
i będą m ogli być użyci —  okazuje się więc że już w dotyehczasowym -stanie rzeczy je s t potrzeba je 
szcze 60-ciu tak kw alifikowanych ludzi co przy 15-tu stypendyach i pewnej liczbie uczniów utrzy
m ywanych przez fundusze budowy lub uczęszczających na koszt w łasny, zaledwie po latach dzie
sięciu przy urządzaniu dalszych trzech kursów trzechletn ich  da się osiągnąć.

D la tego też komisya gospodarstw a krajowego zgodnie z przedstaw ieniem  W ydziału kra
jowego jest zdania, że dalsze u trzym ania kursu dozorców z pomnożoną liczbą stypendyów jes t 
wskazane i pozwala sobie W ysokiemu Sejmowi przedłożyć odpowiednie wnioski do uchwały. Przy
powiększeniu liczby stypendyów do 15 podniosą się roczne koszta utrzym ania kursu a) o 5 stypen
dyów po 25 zł. m iesięcznie przez cztero-m iesięczny czas nauki razem  o . . . 500 zł.

b) o pew ną kwotę na przybory naukowe i rysunkowe instruow ania uczniów 
w drenow aniu, tudzież zakupna narzędzi roboczych, którąto kwotę na podstawie do
tychczasowych kosztów utrzym anie kursu przyjąć m ożna okrągło na 500 „

Razem . . 1.000 z ł
którąto nadwyżkę przypadłoby w połowie pokryć z funduszu krajowego a drugą połowę pokryje 
zasiłek państwowy tak, że dotac-ya kraju wynosiłaby 8.000 zł. (zamiast 2.500 zł.) rocznie, zasiłek 
państwowy zaś 1.500 zł. (zam iast jak  dotąd 1.000 zł.).

Sprawozdawca W ydziału krajowego oznajm ił z trybuny na posiedzeniu W ysokiej Izby 
z dnia 29. kw ietnia, ze w im ieniu W ydziału krajowego cofa wniosek pod 8) w sprawozdaniu W y
działu krajowego zamieszczony, ponieważ c. k. M inisterstwo rolnictw a reskryptem  z 12. kw ietnia 
1893 do 1. 5.031 zapewniło dla utrzym ania kursu subwencyą roczną 1.500 zł. na la ta  1894, 1895 
i 1896. Przyjm ując z uznaniem  uprzejm ą gotowość c. k. M inisterstw a rolnictw a do wiadomości, 
komisya gospodarstw a krajowego w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchw alić:

1. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie W ydziału krajowego z dnia 11. kwie
tn ia  1893 1 10.928 o krajow ym  kursie praktycznym  dozorców m elioracyjnycn;

2. Sejm  upow ażnia W ydział krajow y do otwarcia z dniem  1. grudnia 1893 nowego trzy 
letn iego kursu praktycznego dla w ykształcenia dozorców m elioracyjnych, oraz do podwyższenia li
czby stypendyów  dla uczniów tego kursu z 10 na 15.

Lwów, dnia 6. m aja 1893.

Przew odniczący:

S. Polanow ski w. r.

Sprawozdawca:

W. Struszkiewicz w. r.

i
Z drukarni i  litografii P illera  i Sp.


